РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ
Исполнительного комитета

Азнакаевского
муниципального района

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ЖИТЭКЧЕСЕ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakay@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
« Hj » Ос 20 1$ г. № / Ж _от

О Положении о разграничении полномочий в сфере
образования в Азнакаевском муниципальном районе
Республики Татарстан

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район», Положением
об Исполнительном комитете Азнакаевского муниципального района, решениями
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 15.12.2010 №24-5 «О
порядке осуществления органами местного самоуправления функций и полномочий
учредителя муниципального учреждения», от 15.12.2010 №25-5 «Об учреждении
органов Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района -
муниципальных казенных учреждениях», в целях повышения эффективности
управления системой образования и доурегулирования полномочий между

’учредителем и образовательными учреждениями в Азнакаевском муниципальном
районе Республики Татарстан, постановляю:

1. Утвердить Положение о разграничении полномочий в сфере образования в
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан (приложение № 1).

2. Начальнику МКУ «Управление образования Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района» (А.М.Рахманов) и руководителям
муниципальных образовательных учреждений в срок до 1 августа 2018года
привести локальные акты в соответствие с пунктом 1 настоящего постановления.

3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 20.06.2014 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Азнакаевского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.

5. Контроль за и сп о д ^^й ё  стоящего постановления возложить на
заместителя р у к о в о д и т и ^ ^ ^ И  ^тельного комитета Азнакаевского
муниципального р ай он а^^< 5п Щ  Тэт^рстан по социальным вопросам
Д.Р.Гилязова.

j

Руководитель N А.Х.Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakay@mail.ru

Приложение № 1 к постановлению
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан
от « £ /  » 06 2018 № /

Положение
о разграничении полномочий в сфере образования в Азнакаевском муниципальном

районе Республики Татарстан

I. Общие положения.
1. Настоящее Положение устанавливает полномочия Исполнительного

комитета Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,
Муниципального казенного учреждения «Управление образования
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»,
муниципальных образовательных учреждений Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан в сфере образования.

1.1. Установить, что к муниципальным образовательным учреждениям
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан относятся:

- общеобразовательные учреждения Азнакаевского муниципального района
(школы);

- дошкольные образовательные учреждения Азнакаевского муниципального
района (детские сады);

- образовательное учреждение дополнительного образования пгт.Актюбинский
Азнакаевского муниципального района (МБОУ ДО ДООЦ «Комеш су»
п.г.т.Актюбинский);

- организации дополнительного образования Азнакаевского муниципального
района (МБО ДО «ЦДТ «Развитие» п.г.т.Актюбинский, МБДО «ЦДТ г.Азнакаево»).

II. Полномочия Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан.

2. Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан осуществляет следующие полномочия:

2.1. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,
содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях;

2.2. Согласование назначения (утверждения) руководителя муниципального
образовательного учреждения и прекращение его полномочий;

2.3. Закрепление муниципальных образовательных учреждений за конкретными
территориями Азнакаевского муниципального района;

2.4. Ведение учета форм получения образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего
образования каждого уровня и проживающих на территории Азнакаевского
муниципального района;

2.5. Определение случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся за
счет бюджетных ассигнований бюджета Азнакаевского муниципального района;

2.6. Установление организации платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), ее размер, если иное не предусмотрено Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» за осуществление
присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня. Снижение размера

указанной платы или не взимание ее с отдельных категорий родителей (законных
представителей).

2.7. Создание центров психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи.

III. Полномочия Муниципального казенного учреждения «Управление
образования Азнакаевского муниципального района ».

3. Муниципальное казенное учреждение «Управление образования
Азнакаевского муниципального района » осуществляет следующие полномочия:

3.1. Обеспечение выполнения федеральной, республиканской и муниципальной
Программ развития системы образования, обеспечение эффективного
функционирования и развития образовательных учреждений муниципального
района.

3.2. Обеспечение прав и защиты законных интересов работников образования,
детей и подростков, создание условий для организации их обучения, занятости и
отдыха, а также формирования здорового образа жизни.

3.3. По согласованию с руководителем Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан определяет цели,
условия и порядок деятельности подведомственных муниципальных учреждений в
области образования, заслушивает отчеты об их деятельности.

3.4. Организация деятельности муниципальных образовательных учреждений
по воспитанию у детей чувств патриотизма, гражданственности, трудолюбия,
уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине,
семье, в том числе координация всей системы воспитательной работы, координация

' работы психологической службы в образовательных учреждениях.
3.5. Реализация переданных полномочий учредителя в части ведения кадровой

политики в сфере образования, организация работы по аттестации педагогических и
руководящих кадров.

3.6. Создание условий в образовательных учреждениях, способствующих
повышению качества образования, освоению прогрессивных образовательных
технологий, соответствующих современным требованиям педагогической науки.

3.7. Развитие международного и межрегионального сотрудничества в области
образования.

3.8. Проведение анализа информационно-методического сопровождения
образовательного процесса, учебно-методической и воспитательной работы в
образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района и подготовка
предложений по совершенствованию их работы;

3.9. Оказание информационно-методической помощи педагогическим
работникам образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района в
повышении профессионального мастерства;

3.10. Участие в организации инновационной и экспериментальной
’деятельности в образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального
района;

3.11. Выявление, изучение, оценка результативности педагогического опыта,
обобщение и распространение результативного педагогического опыта;

3.12. Создание для образовательных учреждений Азнакаевского
муниципального района необходимой консультационной системы в рамках единого
образовательного (методического) пространства;

3.13. Участие в реализации единой политики в области образования на
.территории Азнакаевского муниципального района, совершенствовании системы
управления образованием, содержания и технологий образования, в разработке и
реализации приоритетных направлений развития муниципальной системы
образования;

3.14. Определение содержания методической и воспитательной работы с
педагогическими и руководящими кадрами;

3.15. Создание банков педагогической информации с использованием новых
информационных технологий, проведение информационно-библиографической
работы;

3.16. Организация работ по оказанию помощи учителям, руководителям
образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района в проведении
опытно-экспериментальной работы, в экспериментальной оценке программ,
пособий, учебных планов, в подготовке работников образования к аттестации;

3.17. Внедрение автоматизированной темы программно-целевого управления
образованием, осуществление электронного документооборота в рамках реализации
Комплексной программы «Электронное образование»;

3.18. Создание справочно-информационного фонда и банков данных на основе
I анализа информации о состоянии учебно-воспитательного процесса в
образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района для
прогнозирования и планирования развития методической службы с учетом
социальных запросов и выявленных тенденций;

3.19. Систематизация научно-методической информации по инновационной
практике в образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района;

3.20. Освещение положительного опыта деятельности образовательных
учреждений и педагогов через средства массовой информации;

3.21. Осуществление справочно-информационного обслуживания и оказание
информационных услуг для педагогов образовательных учреждений Азнакаевского
муниципального района с учетом результатов диагностики и прогнозирования
потребностей в педагогической информации;

. 3.22. Обучение педагогов и других специалистов образовательных учреждений
Азнакаевского муниципального района навыкам работы с компьютером и
технологиями работы с информацией;

3.23. Участие в подготовке и проведении научно-педагогических конференций,
смотрах-конкурсах по проблемам передового опыта; обобщение информации по

(данному направлению и занесение ее в банк педагогических данных (БПД);
3.24. Изучение запросов, методическое сопровождение и оказание

практической помощи: руководящим и педагогическим работникам (в том числе
молодым специалистам) в период подготовки к аттестации, а также в меж
аттестационный период;

3.25. Организация работы районных методических объединений
педагогических работников образовательных учреждений Азнакаевского
муниципального района;

3.26. Методическое сопровождение подготовки педагогических работников
образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района к проведению
промежуточной и итоговой аттестации;

3.27. Обеспечение комплектования фондов учебников, учебно-методической
литературы образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района;

3.28. Определение опорных (базовых) школ, дошкольных учреждений, школ
педагогического опыта для проведения семинаров-практикумов и других
мероприятий с руководящими и педагогическими работниками образовательных
учреждений Азнакаевского муниципального района;

3.30. Организация и проведение фестивалей, конкурсов, предметных олимпиад,
конференций обучающихся образовательных учреждений Азнакаевского
муниципального района;

3.31. Организация проведения консультационной работы с педагогическими
работниками образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района,
родителями обучающихся (воспитанников);

3.32. Согласование штатных расписаний образовательных учреждений.
3.33. Осуществление популяризации и разъяснения результатов новейших

педагогических и психологических исследований;
3.34. Оказание услуг по ведению бухгалтерского учета образовательных

'учреждений (согласно статье 7 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О
бухгалтерском учете»).

IV. Полномочия образовательных учреждений:
4. Образовательные учреждения осуществляют следующие полномочия:
4.1. Разрабатывает и принимает правила внутреннего распорядка обучающихся,

правила внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов;
4.2. Организует материально-техническое обеспечение образовательной

деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и
местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами, федеральными
государственными требованиями, образовательными стандартами;

4.3. Предоставляет учредителю и общественности ежегодный отчет о
поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о
результатах самообследования;

4.4. Формирует и утверждает штатное расписание, после согласования с МКУ
«Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района»;

4.5. Осуществляет прием на работу работников, заключение с ними и
расторжение трудовых договоров, распределение должностных обязанностей,
создание условий и организация дополнительного профессионального образования
работников;

4.6. Разрабатывает и утверждает образовательные программы образовательной
организации;

4.7. Разрабатывает и утверждает по согласованию с учредителем программы
развития образовательного учреждения;

4.8. Осуществляет прием обучающихся в образовательное учреждение;
4.9. Определяет список учебников в соответствии с утвержденным

федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а также учебных
пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных

; программ такими организациями;

4.10. Осуществляет текущий контроль успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся, устанавливает их формы, периодичность и порядк
проведения;

4.11. Ведет индивидуальный учет результатов освоения обучающимися
образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих
результатах на бумажных и (или) электронных носителях;

4.12. Организует использование и совершенствование методов обучения и
воспитания, образовательных технологий, электронного обучения;

4.13. Проводит само обследования, обеспечивает функционирование
внутренней системы оценки качества образования;

4.14. Создает необходимые условия для охраны и укрепления здоровья,
организации питания обучающихся и работников образовательного учреждения;

4.15. Организует социально-психологическое тестирование обучающихся в
целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ в порядке, установленном федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования;

4.16. Создает условия для занятия обучающимися физической культурой и
спортом;

4.17. Приобретает или изготавливает бланки документов об образовании;
4.18. Устанавливает требования к одежде обучающихся;
4.19. Содействует деятельности общественных объединений обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,
осуществляемой в образовательном учреждении и не запрещенной
законодательством Российской Федерации;

4.20. Организует научно-методическую работу, в том числе организацию и
проведение научных и методических конференций, семинаров;

4.21. Обеспечивает создание и ведение официального сайта образовательной
организации в сети "Интернет";

4.22. Обеспечивает реализацию в полном объеме образовательных программ,
соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям,

соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания
возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям,
интересам и потребностям обучающихся;

4.23. Обеспечивает безопасные условия обучения, воспитания обучающихся,
присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с
установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся,
работников образовательного учреждения;

4.24. Обеспечивает законные права и свободы обучающихся, родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников
образовательного учреждения.